tasawuf yang sudah dikoreksi dan dibersihkan dari pengaruh-pengaruh negatifnya. Tasawuf atau mistik yang benar, kata Iqbal, adalah tasawuf yang diperkaya dengan penalaran ilmiah, diperkaya dengan kesadaran dan pengalaman batin, siap memasuki kehidupan sosial dengan amal dan perbuatan yang nyata.

Jakarta, 10 Syawal 1405 H
30 Juni 1985 M

Abdul Hadi W.M.

PENGANTAR PENGARANG

Dorongan yang menyebabkan lahirnya *Payam-i Mashriq* ini diperkuat oleh *West-Oestlicher Divan* (Sajak Pujian Timur-Barat) karya 'filosof kehidupan' Jerman, Goethe, yang tentang kumpulan sajak itu penyair Yahudi Jerman, Heinrich Heine, menulis: